Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Diretoria de Concursos e Avaliação

EDITAL Nº 096/2024-DIRCOAV/UNICENTRO
RETIFICAÇÃO DE BANCAS EXAMINADORAS

O Diretor de Concursos e Avaliação da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, no uso de suas atribuições e
considerando o contido nas Resoluções nº 019-COU/UNICENTRO, de 19 de dezembro de 2023, nº 020-COU/UNICENTRO, de 19
de dezembro de 2023, nº 001-COU/UNICENTRO, de 14 de maio de 2024, e nº 016-COU/UNICENTRO, de 14 de junho de 2024;
nos Editais nº 185-DIRCOAV/UNICENTRO, de 30 de dezembro de 2023, nº 002-DIRCOAV/UNICENTRO, de 3 de janeiro de 2024,
nº 003-DIRCOAV/UNICENTRO, de 17 de janeiro de 2024, nº 006-DIRCOAV/UNICENTRO, de 7 de fevereiro de 2024, nº 007-
DIRCOAV/UNICENTRO,  de  7  de  fevereiro  de  2024,  nº  012-DIRCOAV/UNICENTRO,  de  23  de  fevereiro  de  2024,  nº  014-
DIRCOAV/UNICENTRO,  de  1º  de  março  de  2024,  nº  027-DIRCOAV/UNICENTRO,  de  12  de  abril  de  2024,  nº
028-DIRCOAV/UNICENTRO,  de  12  de  abril  de  2024,  nº  037-DIRCOAV/UNICENTRO,  de  26  de  abril  de  2024,  nº  039-
DIRCOAV/UNICENTRO,  de  2  de  maio  de  2024,  nº  040-DIRCOAV/UNICENTRO,  de  3  de  maio  de  2024,  nº
041-DIRCOAV/UNICENTRO,  de  10  de  maio  de  2024,  nº  043-DIRCOAV/UNICENTRO,  de  14  de  maio  de  2024,  nº  046-
DIRCOAV/UNICENTRO,  de  17  de  maio  de  2024,  nº  047-DIRCOAV/UNICENTRO,  de  19  de  maio  de  2024,  nº
048-DIRCOAV/UNICENTRO,  de  19  de  maio  de  2024,  nº  049-DIRCOAV/UNICENTRO,  de  21  de  maio  de  2024,  nº  053-
DIRCOAV/UNICENTRO,  de  29  de  maio  de  2024,  nº  054-DIRCOAV/UNICENTRO,  de  4  de  junho  de  2024,  nº
056-DIRCOAV/UNICENTRO,  de  11  de  junho  de  2024,  nº  059-DIRCOAV/UNICENTRO,  de  14  de  junho  de  2024,  nº  061-
DIRCOAV/UNICENTRO,  de  17  de  junho  de  2024,  nº  062-DIRCOAV/UNICENTRO,  de  18  de  junho  de  2024,  nº
063-DIRCOAV/UNICENTRO,  de  19  de  junho  de  2024,  nº  064-DIRCOAV/UNICENTRO,  de  19  de  junho  de  2024,  nº  066-
DIRCOAV/UNICENTRO,  de  21  de  junho  de  2024,  nº  069-DIRCOAV/UNICENTRO,  de  24  de  junho  de  2024,  nº
070-DIRCOAV/UNICENTRO,  de  25  de  junho  de  2024,  nº  076-DIRCOAV/UNICENTRO,  de  2  de  julho  de  2024,  nº  090-
DIRCOAV/UNICENTRO, de 15 de julho de 2024, e nº 095-DIRCOAV/UNICENTRO, de 21 de julho de 2024, e no protocolo digital
de recurso nº 16356/2024:

1. RETIFICA a composição das Bancas Examinadoras para o Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do
Cargo de Professor de Ensino Superior Não Titular da Carreira do Magistério Público do Ensino Superior do Paraná, na Unicentro,
no subitem 4.6 dos Editais nº 041-DIRCOAV/UNICENTRO, de 10 de maio de 2024, nº 046-DIRCOAV/UNICENTRO, de 17 de
maio de 2024, e nº 090-DIRCOAV/UNICENTRO, de 15 de julho de 2024, que passam a vigorar conforme lista abaixo.

2. Nos casos de impedimento e/ou suspeição, cabe aos candidatos inscritos recurso à Diretoria de Concursos e Avaliação
Docente, via Protocolo Digital,  para impugnação da composição das bancas examinadoras, nos dias 22 e 23 de julho de 2024,
seguindo os procedimentos relacionados abaixo:

I – Acessar a página  www.unicentro.br/protocolo, clicar no botão “Fazer Solicitação”, digitar as “Informações pessoais”
nos campos próprios e clicar no botão “Próximo”;

II  –  Na guia  “Processo”,  escolher  como “Tipo de Processo” a  opção:  “APRESENTA RECURSO”,  digitar  no campo
Solicitação: “Concurso Público - Edital 185/2023-DIRCOAV: recurso contra composição de banca examinadora” e clicar no botão
“Próximo”;

III – Na guia “Anexos”, digitar o título de cada arquivo a ser anexado, clicar no botão “Escolher arquivo” e, depois de
escolhido o arquivo (formulário de recurso e documentos pertinentes), clicar no botão “Enviar”, repetindo o processo para todos os
arquivos digitalizados em PDF a serem anexados;

IV – Depois de anexados todos os arquivos, clicar em “Protocolar”. É importantíssimo finalizar dessa forma para que a
sua documentação seja recebida adequadamente pela Universidade;

V – Se necessário, dividir os arquivos PDF em partes sempre menores que 10MB, pois o Protocolo Digital não aceita
arquivos maiores que este tamanho.

2.1. O pedido de recurso referido no item anterior deve ser justificado e indicar com precisão o ponto sobre o qual versa a
reclamação, sob pena de não ser acatado.

4.6. ÁREA OU MATÉRIA: DECS/GUARAPUAVA: COMUNICAÇÃO PUBLICITÁRIA - TIDE
Presidente: Paulo Negri Filho
Membro: Filipe Bordinhão dos Santos
Membro: Wanda Terezinha Pacheco dos Santos
Suplente: Eduardo Yuji Yamamoto

Publique-se.
Guarapuava, 21 de julho de 2024.

Manoel Carlos Ferreira da Silva,
Diretor de Concursos e Avaliação.

1
Home Page:  http://www3.unicentro.br

Câmpus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR
Câmpus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 CEP 84.505-677 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/